池州市社会科学界联合会文件
池社字〔2022〕19号

关于 2022年市社科联课题立项的通知

各县区委宣传部，市内高校，市直有关单位，市属社科类社

会组织：

根据《池州市社会科学界联合会课题管理暂行办法》规

定，经组织申报，专家评审，现将《全面贯彻习近平总书记

新发展理念》等 14个课题作重点课题予以立项，将《县级

党委落实意识形态工作责任制的现状及改进措施研究》等 29

个课题作一般课题予以立项。现将有关事项通知如下：

1.请有关单位督促课题负责人按期完成课题研究任务，

并于 2023年 9月 30日前向市社科联提交结项申请报告和项

目成果。

2.请在规定完成时限前提交成果简稿，项目成果对我市

经济社会发展有重要参考价值的，市社科联将通过《学界建

言》向市领导报送。

3．资助项目课题费于课题结项后支付。

附件：

1.2022 年市社科联重点课题立项名单

2.2022 年市社科联一般课题立项名单

池州市社会科学界联合会

2022年 11月 21日

附件 1

2022年市社科联重点课题立项名单

立项编号
课 题

负责人
课 题 名 称 工作单位 立项形式

2022ZD01 石兴江
全面贯彻习近平总书记新发展理念

池州实践研究

中共池州市委

党校
资助

2022ZD02 曾灿明 新时代作风建设的研究
中共池州市委

宣传部
资助

2022ZD03 王家泠
融媒体时代安徽池州区域品牌传播

竞争力研究
池州学院 资助

2022ZD04 李润启
“双碳”背景下“低碳型城市”与安徽现

代能源体系构建研究——以池州市为例
池州职业技术

学院
资助

2022ZD05 张莉娜
长三角区域协同发展和优势互补研究

——基于人力资本协同角度
池州学院 资助

2022ZD06 陈雪姣
池州构建法治营商环境研究

——以招商引资涉诉案件为视点
池州市中级

人民法院
资助

2022ZD07 张瑜
习近平家风育人观及其在高校思政工作

中的应用研究——以池州学院为例
池州学院 非资助

2022ZD08 王剑

全面贯彻习近平总书记新发展理念池州

实践研究——以池州市共享单车规范
管理为例

市城市管理行

政执法局
非资助

2022ZD09 张姣姣
池州市土地利用碳排放效应及低碳

优化
池州学院 非资助

2022ZD10 黄文生 池州实施“双碳”战略的对策研究
中共池州市委

党校
非资助

2022ZD11 贾丽
“双碳”目标下池州市乡村振兴绿色低碳

发展路径研究
池州学院 非资助

2022ZD12 吴铖铖
池州市构建一流营商环境的治理机制与

实践路径研究
池州学院 非资助

附件 2

2022年市社科联一般课题立项名单

2022ZD13 吴强
池州市税收营商环境评价、区域差异

和优化路径
池州学院 非资助

2022ZD14 许雪梅

池州构建一流营商环境研究

——发挥半导体产业学院在人才培养中
的作用

池州市教体局 非资助

立 项

编 号

课 题

负责人
课 题 名 称 工作单位 立项形式

2022YB01 汪超

县级党委落实意识形态工作责任制

的现状及改进措施研究——以石台
县为例

中共石台县委

党校
资助

2022YB02 汪芳琳
运用池州红色资源推动学校思政课

实践教学改革创新

池州职业技术

学院
资助

2022YB03 段家正
池州市烈士纪念设施在青少年爱国

主义教育中作用发挥路径研究

池州烈士陵园

管理处
资助

2022YB04 金立平
自媒体格局下的新闻舆论引导与

对策探析

池州市传媒

中心
资助

2022YB05 彭昊
新时期宣传思想工作的新形势、 新

要求、新思路研究

中共池州市委

宣传部
资助

2022YB06 胡紫燕
以良好家风助推新时代廉洁文化建

设机制研究

中共池州市委

党校
资助

2022YB07 方伍明
关于加强我市基层信访工作的分析

与研究

中共池州市委

组织部
资助

2022YB08 林夜
新发展格局下池州市数字金融赋能

实体经济高质量发展研究
池州学院 资助

2022YB09 吴叶君
文化赋能乡村振兴研究

——乡村义务教育治理
池州职业技术

学院
资助

2022YB10 张翼
乡村“头雁”工程引领乡村振兴

实证研究

中共青阳县委

党校
资助

2022YB11 吴佩
池州历史文化资源融入现代文化产

业体系的路径研究

中共池州市委

党校
资助

2022YB12
凌婷

王旭

铸牢中华民族共同体视阈下

池州民族文物研究

池州市博物馆

池州市科协
资助

2022YB13 金杨
新时期高校宣传思想工作的新形势、

新要求、新思路的探析

安徽卫生健康

职业学院
非资助

2022YB14 陈周庆
正确党史观视野中池州红色资源融

入青少年爱国主义教育的路径研究
池州学院 非资助

2022YB15 李栋
池州市烈士纪念设施在青少年爱国

主义教育中作用发挥路径研究

石台县退役军

人事务局
非资助

2022YB16 方慧通
池州红色资源在干部教育培训中的

应用研究

中共池州市委

党校
非资助

2022YB17 李运动 北上抗日先遣队在池州
市委党史和地

方志研究室
非资助

2022YB18
周昕瑞

杨淑敏
池州茶文化的形成和影响 池州开放大学 非资助

2022YB19 王光龙 池州优秀传统文化研究
池州市文化和

旅游局
非资助

2022YB20 程琼
“双循环”格局下池州发展：机遇、

困境和路径

中共池州市委

党校
非资助

2022YB21 周正宇

乡村振兴背景下村集体经济发展模

式研究——基于安徽省池州市的实
践调查

中共池州市委

组织部
非资助

2022YB22 吴静
池州市非遗文化资源赋能乡村旅游

发展研究

中共池州市委

党校
非资助

2022YB23 程健
高校基层党建助力乡村振兴的实践

研究——以池州学院为例
池州学院 非资助

2022YB24 刘彭娟
乡村振兴背景下池州农民工返乡

创业研究

池州职业技术

学院
非资助

2022YB25 袁媛
乡村振兴视域下以文化增强农村内

生动力研究

中共池州市委

党校
非资助

2022YB26
李华维

王旭
散杂居地区民族乡村振兴研究 池州市科协 非资助

2022YB27 孙琪
安徽东至周氏名门望族与桐城派关

系研究
池州学院 非资助

2022YB28 何姗姗
翻译适应选择理论视阈下池州齐山

文化资源的传播与发展
池州学院 非资助